
1 

 

2020年 3月 11日 

投資家の皆様へ 

リクソー投信株式会社 

 

「ミルバーン・コーナーストーン・ファンド（愛称：未来へのいしずえ）」 

の基準価額下落について 

 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、皆様にご投資いただいております「ミルバーン・コーナーストーン・ファンド（愛称：未来への

いしずえ）」（以下「当ファンド」）の 3月 11日付基準価額が前日比▲749円（▲8.0％）と下落しまし

たので、基準価額下落の要因につきご報告いたします。 

 

記 

 

1. 基準価額の動き 

ファンド名 
基準価額 

（3月 11日） 

前日基準価額 

（3月 10日） 
下落幅 下落率 

ミルバーン・コーナーストーン・ファンド 8,597円 9,346円 ▲749円 ▲8.0％ 

 

2. 基準価額への影響 

当ファンドの基準価額の動きには、主に、当ファンドの主要投資対象であり、ミルバーン社が

投資助言する「マネージド・ファンド／ミルバーン・マルチアセット・ファンド・リミテッド（クラス D 日

本円（ヘッジなし））」（以下、投資ファンド）の評価価格の変動が大きく影響します。 

当ファンドは、投資ファンドへの投資を通じて、世界の株式・債券・為替・商品などの先物取引

（為替においては先渡取引も活用します。）および世界の株式・債券・REIT・MLP などを原資

産とする ETF などに実質的に投資しております。このため、投資ファンドの評価価格は世界の

多様な市場の先物取引および ETF などの変動による影響を受けることにより、結果として当ファ

ンドの基準価額に影響を与えます。 

3月10日から11日にかけての当ファンドの基準価額は、投資ファンドが8.3％下落したため、

結果として 8.0％下落することとなりました。 

基準価額等の変化率（カッコ内は基準価額の変化期間に対応する変化期間） 

当ファンドの基準価額の変化率 
投資ファンドの変化率 

（3月 6日→3月 9日） 

▲8.0％ ▲8.3％ 

（出所：リクソー投信） 

 

【お願い】最終ページにある「注意事項」を必ずご覧ください。 



2 

 

3. 市場状況と見通し 

投資ファンドの投資助言会社であるミルバーン社より、今回の下落要因等について以下の通

り報告を受けております。 

3月 9、10日の金融市場と運用状況等について 

 

新型コロナウイルスの世界的な感染拡大を受けて、金融市場の混乱は 3 月も続いています。こう

した状況のもと、当月の投資ファンドも非常に困難な状況が続くなか 3月 9日に前日比 5％を超え

る下落を記録しました。しかしながら翌 10 日には、トランプ米大統領による景気刺激策への期待

感から、投資家心理はやや改善に転じました。なお、両日のセクター別寄与度の詳細につきまし

ては、下表「投資ファンドの 3月 9、10日のセクター別寄与度」をご参照ください。 

 

投資ファンドの3月9・10日のセクター別寄与度

3月9日 3月10日
参考：3月1日
～10日

債券（金利） -0.55% 0.55% -0.41%

通貨（ストレート） -0.05% 0.15% -0.11%

通貨（クロス） 0.10% -0.01% 0.11%

株式 -3.57% 1.25% -2.95%

穀物 -0.01% 0.01% 0.05%

エネルギー 0.81% -0.25% 1.00%

金属 -0.02% -0.03% 0.08%

農作物 -0.01% 0.00% -0.02%

ETF -2.00% 0.58% -1.49%

合計 -5 .29% 2 .25% -3 .80%  

 

投資ファンドの運用モデルは、市場のリスク上昇時にはポートフォリオのリスク配分を自動的に削

減する場合もありますが、これまでのところ当ファンドのエクスポージャーにそれほど大きな変化

は見られません。 

 

当社には 50 年近くの運用実績があり、我々はこうした急激な相場変動を過去に幾度となく乗り越

えてきました。新型ウイルスの感染拡大に伴う相場の混乱は過去に例を見ない状況ではあるもの

の、我々はこれまでの経験からこうした混乱は長続きしないものと考えます。その一方で、当社は

運用委員会の判断に基づき必要に応じて投資ファンドのリスク配分を調整する権限を有してお

り、もしもの場合には、そうした権限を行使し機動的な対応を行う備えがあります。当社は投資フ

ァンドのポートフォリオを慎重に管理しており、運用モデルは正常に機能していると考えますが、そ

の一方で、リスク管理の観点から運用モデルに最新の学習データがより素早く反映されるよう、運

用モデルの定期的な調整を実施する頻度を高めることなども検討しております。 

 

 

 

【お願い】最終ページにある「注意事項」を必ずご覧ください。 



3 

 

 

4. 当ファンドの今後の運用について 

弊社は引き続き、当ファンドの運用の基本方針に基づき、投資ファンドへの投資比率を高位

に維持する運用を行ってまいります。 

 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お願い】最終ページにある「注意事項」を必ずご覧ください。 



4 

 

ミルバーン・コーナーストーン・ファンド 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お願い】最終ページにある「注意事項」を必ずご覧ください。 



5 

 

ミルバーン・コーナーストーン・ファンド 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お願い】最終ページにある「注意事項」を必ずご覧ください。 



6 

 

ミルバーン・コーナーストーン・ファンド 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お願い】最終ページにある「注意事項」を必ずご覧ください。 



7 

 

ミルバーン・コーナーストーン・ファンド 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


